
8Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 24 de maio de 2024

Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

Considerando o atendimento ao interesse público e as vantagens
advindas do teletrabalho para a Administração, para o servidor e para a
sociedade;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Autorizar o servidor, Carlos do Souto Pena, Técnico Ministerial –
Administração, matricula 190.577-5, lotado nas Promotorias de Justiça
de Ipojuca a desenvolver suas atividades em Teletrabalho, na
modalidade integral no período de 03/06/2024 a 20/05/2025;

II – O servidor em Teletrabalho deverá observar o plano de trabalho e
cronograma de entregas da unidade auxiliada na realização das
atividades, conforme Resolução RES-PGJ n° 10, de 18/05/2022.

III – O servidor deverá encaminhar mensalmente a Divisão Ministerial de
Gestão do Teletrabalho, relatório de atividades/entregas, após avaliação
e inclusão de termo de monitoramento por parte do gestor da unidade
auxiliada, de acordo com o formulário disponibilizado;

IV – Independentemente da modalidade adotada, o servidor em
teletrabalho deverá comparecer à sua unidade de trabalho, para
participar de reuniões, treinamentos ou outras convocações pertinentes,
sempre que previamente convocada;

V – O servidor deverá submeter-se ao acompanhamento e
monitoramento da unidade auxiliada, 1ª Promotoria de Justiça Cível de
Ipojuca, bem como da unidade de lotação no que se refere às atividades
diárias.

VI – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e
produzirá efeitos até 20/05/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,23 de maio de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0321.0011697/2024-72,

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor GLEIDSON ROBERTO DOS SANTOS, Técnico
Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 189.750-0, na Divisão
Ministerial de Inativos a partir de 13/05/2024;

II – Designar o servidor para perceber o Adicional de Participação em
Atividades de Pagamento de Pessoal, Finanças e Orçamento no período
de 21/05/2024 a 31/12/2024.

PORTARIA SUBADM Nº 602/2024
Recife, 23 de maio de 2024

 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,23 de maio de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0284.0012424/2024-10
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a execução do Componente 2 do Projeto "Saúde Mental,
Não Faça disso um Bicho de 7 Cabeças", promovido pelo Centro de
Apoio Operacional - CAO Saúde.

CONVOCA os servidores abaixo listados, para participarem da oficina
de sensibilização e treinamento para o atendimento às pessoas que
buscam o Ministério Público de Pernambuco com sinais e sintomas de
sofrimento psíquico, a serem ministradas pela equipe do CAO Saúde e
técnicos da Gerência de Saúde Mental (GASAM) da Secretaria Estadual
de Saúde (SES/PE), evento que  no dia 27/05/2024, das 09h às 13h, no
 Auditório da Sede das Promotorias de Olinda Av. Pan. Nordestina, 646,
Bairro Vila Popular, CEP 53010210, Olinda/PE.

Recife,22 de maio de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
Republicada por incorreção na original

CONVOCAÇÃO SUBADM Nº 003/2024.
Recife, 22 de maio de 2024

ESTADO DE PERNAMBUCO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: MAIO/2023 A JANEIRO/2024

Rodrigo da Rocha Fernandes
Gerente Ministerial de Contabilidade e Custos

Artur Oscar Gomes de Melo
Coordenador Ministerial de Finanças e Contabilidade

Otávio Henrique Cintra Monteiro
Controlador Ministerial Interno CRC PE – 17.437

Hélio José de Carvalho Xavier
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos

Marcos Antônio Matos de Carvalho
Procurador Geral de Justiça

RELATÓRIO Nº RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  ORÇAMENTO
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Recife, 23 de maio de 2024

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 24 de maio de 2024

O Corregedor-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições e
com fulcro na Resolução Conjunta PGJ-CGMP nº 001/2018, na
Resolução RES-CPJ nº 007/2017 e na Resolução CNMP nº 073/2011
(com alterações posteriores), AVISA aos(às) Excelentíssimos(as)
Senhores(as) Promotores(as) e Procuradores(as) de Justiça sobre a
necessidade de, no prazo de 10 (dez) dias,  informar sobre o exercício
ou não de atividade docente, exclusivamente através do formulário
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfsF7mxprqcULWwQ2a7ys_
LtEKe8E2dVxQJYjVVeVTlxJ7VFw/viewform

AVISO CGMP Nº 011/2024
Recife, 23 de maio de 2024

PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA
Corregedor-Geral

O EXCELENTÍSSIMO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DR. PAULO ROBERTO LAPENDA
FIGUEIROA, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 817
Assunto: Aviso CGMP nº 009/2024
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Márcio Fernando Magalhães Franca
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para anotação.

Protocolo Interno: 818
Assunto: Aviso CGMP nº 009/2024
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Leandro Guedes Matos
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para anotação.

Protocolo Interno: 820
Assunto: Relatório de Correição nº 164/23
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Evânia Cintian de Aguiar Pereira
Despacho: Ciente. Junte-se ao relatório de Correição correspondente.
Em seguida, encaminhe-se  à Corregedoria Auxiliar, para análise e
pronunciamento.

Protocolo Interno: 821
Assunto: Aviso SUBINSTnº 007/2024
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Márcio Fernando Magalhães Franca
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para anotação.

Protocolo Interno: 822
Assunto: Notícia de Fato
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): …
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 823
Assunto: Convocação PGJ nº 004/24
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): João Luiz da Fonseca Lapenda
Despacho: Ciente. À Corregedoria-Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo Interno: 824
Assunto: Convocação PGJ nº 004/24
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Sandra Maria Mesquita De Paula Pessoa Lapenda
Despacho: Ciente. À Corregedoria-Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo Interno: 825
Assunto: Aviso CGMP nº 009/2024
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Felipe Akel Pereira de Araújo
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para anotação.

DESPACHO CG Nº 093/2024
Recife, 23 de maio de 2024

Protocolo Interno: 826
Assunto: Aviso CGMP nº 009/2024
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Maria Lizandra Lira De Carvalho
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para anotação.

Protocolo Interno: 827
Assunto: Aviso CGMP nº 009/2024
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Camila Amaral de Melo Teixeira
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para anotação.

Protocolo Interno: 828
Assunto: Aviso CGMP nº 009/2024
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Liana Menezes Santos
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para anotação.

Protocolo Interno: 829
Assunto: Aviso CGMP nº 009/2024
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Higor Alexandre Alves De Araujo
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para anotação.

Protocolo Interno: 830
Assunto: Aviso CGMP nº 009/2024
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Carlos Eduardo Domingos Seabra
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para anotação.

Protocolo Interno: 831
Assunto: Licença Médica
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Rosemilly Pollyana de Sousa Albuquerque
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 832
Assunto: Aviso CGMP nº 009/2024
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Vinicius Henrique Campos Da Costa
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para anotação.

Protocolo Interno: 833
Assunto: Resolução nº 20 - Controle Externo de Atividade Policial
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Conselho Nacional do Ministério Público
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para providências.

Protocolo Interno: 834
Assunto: Resolução nº 20 - Controle Externo de Atividade Policial
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): 20/05/24
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para providências.

Protocolo Interno: 835
Assunto: Notícia de Fato nº 027/24
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): …
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 836
Assunto: Aviso CGMP nº 009/2024
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Marcia Bastos Balazeiro Coelho
Despacho:  Ciente. À Secretaria Administrativa, para anotação.

Protocolo Interno: 837
Assunto: Aviso CGMP nº 009/2024
Data do Despacho: 20/05/24
Interessado(a): Luciana Maciel Dantas Figueiredo

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva


